پی‌نوشت

۱. برای نام این مدرسه‌ها نک: امید، ۱۳۳۲: ج ۱۱۰/۲.
۲. بی‌شک گسترش آموزشگاه‌های دخترانه در تبریز ارتباط تنگاتنگی با جنبش ترقی‌خواهانه بانوان این شهر داشت. آفاری تاریخ آغاز این جنبش را در تبریز، سال ۱۹۰۶م/۱۲۸۵ش ذکر کرده است (آفاری، ۱۳۷۷: ۲۲).
۳. برخی اندیشمندان دوره قاجار با مشاهده ضعف ایران در برابر دولت‌های خارجی قدرتمند و متجاوز نخستین بار اندیشه ملی‌گرایی را در ایران مطرح و آن را با باستان‌گرایی، عرب‌ستیزی و اسلام‌ستیزی همراه کردند (آدمیت، ۱۳۵۷: ۲۷۷ - ۲۷۹).